Deinde recolendum est in qualibet quantitate alias esse partes formales, vel quasi formales, vt puncta, lineas, superficies; alias materiæ vicem obtinentes, nempe cæteras, è quibus corpus categoriæ quantitatis coalescit. Porro priores partes, si sumantur versus eam dimensionem, quam copulant, vt extima superficies huius tabulæ versus profunditatem, certæ omnino sunt. Posteriores autem possunt quidem certæ esse, habereque inter se ordinem primæ, & secundæ, si spectentur sub tanta, vel tanta dimensione, verbi gratia, vnius palmi. Verum si aliter accipiuntur incertæ sunt; nec habent ordinem primæ, & secundæ, cum ante quamlibet sit alia prior. Vnde immediate post primam superficiem tabulæ non sequitur pars aliqua certa versus profunditatem, sed infinitæ. Hinc fit vt incipere formam in subiecto indeterminato nihil aliud sit quam incipere in parte indeterminate sumpta, hoc est, in infinitis partibus, quæ post certam aliquam superficiem immediate sequuntur. Incipere autem in subiecto certo sit incipere in tanta, vel tanta magnitudine.

His positis sit prima assertio. Forma certa in subiecto certo incipit per primum sui esse. Probatur, quia si non inciperet per primum sui esse, sed per ultimum non esse, daretur instans, in quo verum esset dicere, Nunc tota hæc pars aquæ, verbi gratia, non est calida vt duo, & immediate post erit calida vt duo: quod tamen falsum esse ostenditur. Nam vel in eo instanti desideratur aliquid ad perficiendum calorem vt duo vel nihil: si nihil, iam in eo instanti tota illa pars erit calida, vt duo, quod negabatur: si

Diversa è omni
federatio for
marum acci
dentalium.
Forma certa.
Forma incer
ta.

Quid sit inci
pete formam
in subiecto
indetermina
to.

1. assertio.

vero deest aliquid, cum id non possit esse insectile; quia insectile adiectum alicui non efficit maius, utique erit sectile, atque adeo prius inducetur eius medietas, quam totum. Quare post illud momentum, dabitur quoddam aliud instans, in quo tota illa subiecti pars nondum sit calida ut duo, & ex consequenti punctum illud temporis antea designatum non erat ultimum non esse caloris ut duo in tota illa parte. Quo fit ut negari non possit predictum calorem incipere per primum sui esse.

*Ante instans,
quo certa for-
ma incipit,
quid deesse.*

Illud vero hoc loco ignorandum non est in toto tempore antecedente momentum, quo certa illa forma incipit per primum sui esse, toto, in quam, collectivè sumpto, nihil illius formæ deesse in acquireti (liceat enim tritum in hac materia loquendi modū usurpare) quia in toto eo tempore acquirebatur latitudo illa caloris ut duo; deesse tamen in acquisito esse; siquidem nondum acquisitionis motus cessauit: at in instanti terminatio, in quo motus evanuit, adesse iam omnes illas partes in statu quieto. Si autem loquamur de tempore antecedente diuisuè sumpto, deesse aliquid sectile, quod acquirendum superest per subsequentem motus partem; cum in eo pars una antecedens, alia subsequens designari possit.

2. assertio.

Sit secunda assertio. Forma certa in subiecto incerto, seu indeterminate sumpto, incipit per ultimum non esse. Hæc ita probatur. Calor, verbi gratia, ut est communis philosophorum vox, acquiritur in subiecto uniformiter dissimiliter. Erit igitur aliquod instans, in quo in prima superficie versus agens sit calor ut duo & in partibus, quæ post primam superficiem immediatè sequuntur, sit quicquid est infra calorem ut duo (nisi enim ita res haberet non extendetur calor

*Extensio uni
formiter dif-
formis quali-
tatum.*

uniformiter dissimiliter, ut consideranti patet) Rursus eiusmodi subiectum immediatè post calefiet; vel ergo immediatè post acquires calorem ut duo, vel minorem. Non minorem, quia sequeretur non habuisse antea quicquid est infra calorem ut duo; acquires igitur calorem ut duo, atque ita calor certus in incerta parte incipiet per ultimum non esse.

Obiectio. 1.

Sed iam aliquis obijciat. Id, quod in hoc instati deficit ad calorem ut duo est quid sectile; prius ergo eius medietas acquires, quam totum; atque ita eiusmodi calor certus in parte incerta non comparabitur immediatè post; hac quippe ratione paulo superius ad primam assertionem confirmandam vñi fuimus. Secundò. Calor extenditur uniformiter dissimiliter; non poterit ergo certæ intensionis calor in aliquam partem subiecti immediatè post diffundi. Tertiò. Forma certa nequit incipere nisi evanescente ea parte motus, per quam inducitur: siquidem quādiu motus durat, efficit forma, dum autem efficitur, non certa, sed incerta est: atqui non potest ea pars motus immediatè post interire; quia cum immediatè post sit futura, esset simul, ac simul interiret, ergo, &c.

Obiectio. 2.

Dilut. 1. obiectio. Ad primum horū concessso antecedente neganda est consecutio. Nam

Lib. I.
q. 3.

Nam cùm id, quod deest ad calorem vt duo, incertum, indeterminatumque sit, vtpote quidquid est infra calorem vt duo, nequit in eo designari medietas, quæ prius comparetur: id enim, quod incertum est, in duas medietates secari non potest, ideoque nec licebit accipere instans, ante quod totum acquisitum non sit in parte incerta. Ratio verò, qua primam conclusionem astruximus, sumebat partem certam, in qua calor, qui deerat, necessariò erat certus, proindeque diuiduus in duas medietates. Nam calor, qui certo instanti insidet in parte aliqua certa & definita, non potest non certam intensionem vindicare, ac si quid ad calorem vt duo deficit, id quoque certū est.

Ad secundum dicendum, quanuis prima veluti productio caloris incedat vuniformiter disformiter, postmodò tamen etiam vuniformiter progredi; aliter non posset ignis perfectè sibi passum assimilare. Postquam igitur calorem vt duo in primam superficiem intulit, ipsum deinde per passum effundit, vsque dum id sibi assimilet, & in ignem conuertat. Ac saltem in toto minimo, quod versus ignē est, negari non potest sàpe numero esse calorem vt octo, vuniformiter, antequam ignis generetur.

Ad tertium dicendum portionem motus, per quam producitur pars illa caloris in parte incerta, immediate pòst incipere, & desinere: id enim nihil est aliud, quam immediate post sequi partes infinitas, easdemque euancere; ita tamen vt sicut non datur prima, quæ incipiat, nec etiam detur prima, quæ desinat.

Sit tertia assertio. Forma incerta in subiecto incerto incipit pér ultimum non esse. Hanc assertionein ut probemus supponimus id, quod in libertate de cœlo ostendimus, nimirum potentias actius quoad sua effecta spectata secundum distantiam, habitaque ratione indubibilium terminorum quantitatis, quibus spatium definitur, terminari extrinsecus versus maximum, idest, dari superficiem, in qua, verbi gratia, non sit lux à corpore lucido producta, & ante illam sit. Hoc posito confirmatur assertio in hunc modum. Producat corpus lucidum vuniformiter disformiter lucem in aere vsque ad non gradum: vtique dabitur una superficies, quæ nihil omnino lucis habeat, ita tamen vt in parte aeris illi superficie immediata versus agens sit aliquid lucis: moueatur deinde corpus lucidum versus illâ superficie, quam antea luce sua nō dum attigerat. In instanti, quo moueri cœperit, verè quiuis dixerit in parte aeris, quæ sequitur post prædictâ superficiem, nihil esse lucis, & immediate pòst aliquid lucis futurū, quod necessariò erit indeterminatū. Igitur forma indeterminata in subiecto indeterminato incipit per ultimum non esse.

ARTICVLVS III. DE DESITI ONE FORMÆ, TAM certæ, quam incertæ in subiecto.

ARTI-

1. assertio.

Cōfirmatio
prioris partis.Cōfirmatio
posterioris
partis.

2. assertio.

Sūadetur quo
ad priorem
partem.Quoad poste
riorem:

3. assertio.

Quod verò ad formarum, de quibus hactenus egimus, definitionem attinet, sit prima assertio. Forma certa in subiecto certo definit esse completa, atque perfecta in subiecto per ultimum sui esse; absolutè vero, seu ex toto, ita ut nihil eius remaneat, definit per primum non esse. Hæc quoad priorem partem ita suadetur. Sit calor ut duo in aliquo subiecto. In instanti, quod est ultimum non esse motus contrarij licebit dicere. Nunc est tota latitudo caloris ut duo in hoc subiecto, & immedietè post non erit iam tota, quia aliquid per motum abijcietur; ergo &cæt. Deinde posterior pars ostenditur. In instanti terminante motum, quo eiusmodi subiectum antea calidum, redditum est omnino frigidum, fas erit dicere nihil iam in eo esse caloris, & immedietè ante aliquid fuisse: ergo calor desijt in ipso quoad omnem sui partem per primum non esse.

Sit secunda assertio. Forma certa in subiecto incerto tam secundum omnes suæ intensionis partes, quam secundum aliquam earum, definit per ultimum sui esse. Hæc quoad priorem partem videlicet quod calor ut duo, exempli gratia, existens immedietè post primam superficiem contiguam agenti aboleatur totus per ultimum sui esse probatur; quia huiusmodi calor non interit nisi accessu frigiditatis etiam ut duo; hæc autem in parte incerta incipit per ultimum non esse, ut constat ex secunda superioris articuli assertione. Quare cum ultimum non esse frigiditatis, sit ultimum esse caloris; consequens fit ut praedictus calor definit per ultimum sui esse. Deinde ostenditur eadem assertio quoad posteriorem partem hoc modo. Si calidum agat in aquam summè frigidam, in ultimo non esse calefactionis verè quiuis dixerit in parte subiecti, quæ est ultra primam superficiē contiguam calido, dari frigus ut octo, & immediate post non dari; sed aliquid iam ei fuisse detractum subeunte calore. Igitur frigus ut octo in parte incerta definit quoad aliquam sui partem in subiecto incerto per ultimum sui esse.

Sit tertia assertio. Forma incerta in subiecto incerto definit simili per ultimum sui esse tam quoad omnes partes suæ intensionis, quam quoad aliquam earum. Hæc quoad priorem partem, ita suadetur. In aere uniformiter diffinimenter illustrato necessariò datur aliqua superficies, in qua nihil iam insit lucis, insit tamen in parte aeris eidem superficie immediata versus luminosum. Hoc posito, si luminosum retro cōmeet, in instanti, quo eiusmodi retrogressio inchoabitur, erit non nihil lucis in parte illa quæ proximè antecedit praedictam superficiem, & immedietè post eiusmodi instans, non erit, si quidem immedietè post subtrahitur ab ea luminosum; ergo cum ea pars aeris sit incerta, habet quæ incertam lucem, utpote quæ est immedietè citra non lucem; perspicuum relinquitur lucem incertam in subiecto incerto in totum desinere per ultimum sui esse. Deinde probatur eadem assertio quoad alteram eius partem. Ea lux, quæ in aere illustrato est ultra primam superficiem versus luminosum, est

incerta,

incerta, & in subiecto incerto, ut iam patet. Incipiat ergo lumen-
sum retro moueri; immediate post instantes, quo moueri coeperit, im-
minuetur aliquid de luce, quæ erat post primam superficiem: ergo
lux incerta in subiecto incerto amittit partem suæ intensionis per
ultimum sui esse; quod erat probandum.

ARTICVLVS V.

DE INCEPTIONE, ET DESITIONE SVB-
stantiarum, quæ gignuntur, & intereunt, & ea-
rum rerum, quæ creantur, quæque
in nihilum recidunt.

REliquum est ut de ijs rebus agamus, quæ per generationem, vel creationem incipiunt, quæque per corruptionem, vel anihilationem desinunt. Sit prima assertio. Substantiae, quæ gignuntur, & intererunt, incipiunt per primum sui esse, desinunt per primum non esse. Hæc quoad priorem partem corroboratur primum Ostenditur testimonio Aristotelis, qui hoc in libro, cap. 8. text. 69. & lib. 6. cap. 5. text. 45. & vbiunque de ortu, & interitu substantiarum differit; eas momento gigni, momentoque interire docet. Quod confirmat etiam Auerroes 4. libro huius operis comm. 129. & lib. 5. comm. 8. Simplicius eodem lib. ad tex. 8. cæterique philosophi communis assensu. Potest autem hæc ratio ad id probandum afferri. Nam forma rei generabilis non incipit esse in materia, nisi in statu, quo incipiat sese tueri ab aduersarijs, atque etiam operari; cum vñquodque suæ operationis gratia sit: at verò ut agere & resistere incipiatur, (quāuis ad actionem & resistentiam continuandam non eodem proflus modo res habeat) videtur requiri certæ dispositiones, atque adeò præfinita extensio materiæ, sicuti & ipsa forma certum essentiæ limitem habet. Igitur cum primum ea materia congruenter preparata est, in totam simul atque in instanti forma inducitur, in eoque res genita simul fit, & est, proindeque incipit per primum sui esse. Atque hæc ratio et si non planè rem demonstrat, & cōuincat, tamen in hac materia grauia philosophorum ingenia similibus argumentis acquieuerent, ut propositam conclusionem statuerent, & in schola celebrē facerent.

Posterior pars assertionis hunc in modum suadetur: semper cum generatione vnius rei, alterius corruptio coniuncta est; & contrà, ut docet Aristoteles 1. de generatione cap. 3. text. 20. Cum ergo substantiae, quæ gignuntur, incipient per primum sui esse, vt ostensum fuit, necessariò fatendum erit easdem, cum intereunt, definere per primum non esse; ita ut in eo puncto temporis, quo res genita primum cohæret, iam ea, quæ interiit, non existat.

Sit pto:

Cōfirmatio posterioris partis.

Cum génératione vnius semper coniuncta est alterius cotida pto:

2. assertio.

Sit secunda assertio. Ea, quæ propriè creantur, quæque propriè ad nihilum reuocari queunt, ut Angeli, & animæ rationales incipiunt per primum sui esse. Hæc assertio quoad priorem partem ex eo concluditur, quia Deus ad creandum exhibit concursum infinitæ potentiarum, idque sine adminiculo vel opera alterius rei, ad cuius momen-
tum, & tarditatem sese accommodet, atque adeo subito, & momen-
to creat. Item quia huiusmodi res habent esse indivisibile, atque ita suaptenatura producibile in instanti, seu per primum sui esse.

Consule D.
Tho... con.
tra gentes c.
19.& 1 p. q.
63.art.5. & 11
2.d.1 q.1.a.2

Posterior verò pars ea ratione confirmatur, quia si velit Deus rem quāpiam in nihilum redigere, verisimile est subtractum iri ab eo per primum non esse conculum, quo illam antea conservabat; maximè cùm eiusmodi res habeant esse momento in nihilum reducibile. Deus nullus, si velit Deus; quia ut D. Thomas ait i.p.q.104.art.4. Deus, rem in nihilo ipsius est in omnia exuberans, & benefica bonitas, rem nullam redigit. in nihilum redigit.

3. assertio. Sit tertia assertio. Qualitates supernaturales, quæ etiam, licet im propriè, creari dicuntur, ut alibi monimus, aliquando incipiunt per primum sui esse; aliquando per ultimum non esse. Hæc probatur; quia potest Petrus, verbi gratia, perfectè ad gratiam disponi, vel in hoc instanti, in quo ei statim gratia diuinitus infundetur; vel infundi per immediate post hoc instans, quo euentu accipiet gratiam per ultimum non esse.

Hoc in lib.
c.2.q.1.art.1

ARTICVLVS VI.

DVBII CVIVSDAM ENODATIO.

Nū Angelus creari possit per ultimum ratione esse. **Q**uæret tamen adhuc quispiam esto ea, quæ propriè creantur, secundum communem, & ordinariam legē eo modo, quo diximus, incipient; utrum nihilominus possit Deus Angelum, verbi causa, per ultimum non esse creare. Dubitandi ratio ex eo sumitur, quia cùm post ultimum non esse sequatur tempus, oportebit quidquid ita producitur, in tempore effici, & accommodare ad naturam temporis, id est, successiæ, & per partes; quod tamen in ea, quæ insectilia sunt, proindeq; necessariò totū suum esse simul & impartibiliter accipiunt, ut Angelus, minimè cōuenire potest, etiam diuina virtute; alioqui iam ea, quæ omnino partibus vacant, partibus constarēt, & à propria natura deciderent. Secundo, quia si res permanentes incipere possent per ultimum non esse, pari etiam ratione res successiæ, ut motus, & tempus, possent incipere per primū sui esse; cùm utrobique à qua repugnantia esse videatur.

Vt huic dubitationi fiat satis prænotandum est dupliciter intellegi posse rem aliquam creari per ultimum non esse: uno modo, ita ut illius effectio mensuretur tempore, & ad eius fluxum naturamque, secun-

Secundū alias & alias partes sese accōmodet: altero, vt existat quidē ei p̄ductio dū tēpus fluit, & tñ nec p̄ducatur successiuē, nec tēpore mē turetur; sed tota simul efficiatur, & in se tota simul, atq; īpartibiliter existat. Hinc ad propositā dubitationē respōdemus cū Grego. in 1.d. *Responsio ad 17.q.2.ar.2.* & alijs, nō posse, etiā diuina virtute, Angelū creari per vñl. *dub.* timū nō esse, secundum priorem sensum, vt prima ratio earum, quas proximē attulimus, concludit; posse tamē secundū posteriorē. Hoc enim pacto omnia, quæ Deus initio mūdi creauit, etiā nūc in quolibet instāti, ac dū tēpora decurrunt, conseruat, totū ipsorum else eis īndivisibiliter, ac sine vlla, eisdē interna, successionē conferendo.

Iā igitur cōstat quid ad primū argumentū respōderi debeat. Ad se *Solutio arg.* cūdū verò negādū est, quod assumit. Nā ex eo quod res permanētes per vltimū nō esse p̄dicto modo incipiāt, nō sequitur eas nō habere simul totū esse: at si motus, vel tēpus per primū sui esse inciperēt, obtinerēt totū suū esse simul, quod repugnat naturę successiuorū. Vnde patet non esse vtrobique parem repugnantiam.

Capitis noni Explanatio.

Qa Vi autē fit? Postquā docuit ceteros motus, mutationesve ēternā cōtinuitatē nullo modo habere potuisse, nūc cōuerſionē, & in infinitū cōtinuari possit, & inter oēs motus simpli citer primū else ostēdit. Nā ex infinita, inquit, cōtinuitate motus, qui in orbē fit, ab eode ad idē pūctū redeūdo, nullū existit incōmodū. Nō enim quod quispiā forsan ostēderet) ex eo sequetur idē cōtrarijs motibus simul agitari, aut motū continuū ex cōtrarijs, & specie differentib⁹ componi, siquidem non omnis motus, quo ad aliquem terminum itur, contrarius est ei, qui ab eodē inchoatur termino licet in motu, qui fit super linea recta, ex qua maximam locorum distantiam metimur, ita res habeat.

CAP. IX.

Qa Vi autē fit super circulari vñus erit & cōtinuus, cū nibil sequatur quod esse nō possit. Nā quod ex A. mouetur, eodē impetu in A. simul mouebitur, si quidē in id moueatur, in quod veniet. Sed neq; cōtrarijs nec oppositis simul ciebitur. Nō enim oīs, qui ex hoc motus est, ei est cōtrarius, aut oppositus, qui est ad hoc. At cōtrarius quidē est reetus. Hoc enim cōtraria sūt in loco, vt qui est per diametrum, quādoquidē plurimū distat. Oppositus autē est qui per eadē lōgitudinē. Quare nibil impedit cōtinue motū fieri et nullo tēpore intermitte. b Cōuersio enī ab eodē in idē, motus est, qui autē fit recta, ab eodē in aliud. c Et is quidē, qui in circulo, nūquā in ijsdē est: qui autē recta sēpius in ijsdē. Is igitur qui in alio & alio sēper fit, potest cōtinuē cieri, qui verò in ijsdē sic sēpius, nō potest. Motibus enim contrarijs simul moueatur necesse est. d Quare nec in semicirculo, nec in alia vlla circunferētia cōtinueri fieri motus potest, quod sēpius moueri in ijsdē necesse sit, & cōtrarijs mutari mutationibus.

re. Cū enim v.g. sol ab oriēte in occidentē per nostri hemisphærij lineā fertur, rursus ab occasu ad ortū per aliā circuli partē, hoc est, per lineā inferioris hemisphērij cōmeat: at motu recto per eandē lineā, idēque omnino spatiū terēdo, eō, vnde mobile digressum fuit, repedat.

d Quare nec in semicirculo) Ex dictis colligit nec in semicirculo, nec in alia circuli portione integrum motum posse cōtinuari; quandoquidē in nulla parte circuli principiū & finis coeunt, ut in circulo; proindeque in nullo ab eodem ad idem, nisi per idem spatiū teditio est. Vnde sequitur tales motus sibi aduersari, nec ex ijs vnum quid posse coalescere.

e Perspicuum verò) In dulio aliorum motuum perpetuam cōtinuitatem inueniri ita concludit. Vbi progressio & regressio non fit per diuersa media, sicut in circulo, sed sēpē per eadem, vt in diametro, non datur perpetua cōtinuatio, vt ex dictis constat, oportetque mediā

Conversionē posse in infinitum cōtinuari.

b Cōuersio enim ab eode & Aliis subdit rationes cur potius cōuersio, quā ceteri motus cōtinuitatē fortissimū queat. Una est, quia quod in orbem agitur, vna & cōtinuā linea perpetuō decurrit, nec ab uno extremo ad aliud progreditur. Vnde est, quod in reflexu hēcē, aut in oram trahere nequaquam opōret.

c Et is quidē? Alia ratio est, quia in motu circulari recursus a pūcto ad idē pūctū nō fit in ijsdē, hoc est

per eandē lineā par-

Cur cōvuesio continuā else possit?

Nō posse cōtinuari in semicirculo perennē motū.

quietem interponi: atque in alteratione cum mobile progreditur ab albo in nigrum, & a nigro redit in album, fit recessus per eadem media, nimirum per medium colorē. Igitur necesse est inter huiusmodi accessum, & regresum quietem dari. Monet autem nihil referre unum sit, an plura media, quia quodlibet ad dissoluendam continuitatem facit. Præterea eandem generationem in accremento, & dectemento; immo & in generatione, & interitu: quia etiam cum ignis, vel bi gratia, in aeternum, & rursus aer in ignem vertitur, medium aliquod interuenit, nimirum preparatio materię ad eiusmodi formā. Sumit enim generationem & interitum unā cum cliti & Craty antecedentibus dispositionibus.

b. f Ex his itaque>Error Heracliti, Cratylī, & aliorum, qui omnia in continuo fluxū versari aiebant, ijs quę ha- dēnq; disputata sūt, confutatum esse inquit. Nam cū ostensum sit nullū motum, excepta cōuer- sione, ppetuari posse, liquet non conti- nenter res fluere, alteracionem vē habere; in qua illi retū

Conuersio- nem esse omniū collocabant.

nium latio- g At verò latiō- nū } Reuertitur ad ostendendum con- versionē omniū la- tionum primā esse; argumēaturq; hoc modo. Omnis latio aut circularis est, aut recta, aut ex his mixta: sed hęc est posterior illis duabus; quia omne compositum est posterius simpli: itē etiam recta est poste- rior circulari: ergo circularis est omniū prima. Esse autem

Circulus fi- restam circulari posteriore ex eo constat, quia circularis est simplicior & perfectior, vt satis in- dicat natura circuli, supra quę fit, qui absolutior, & simplicior figura est, utpō. e cui nihil pos- sit addi; cū tamen rectę lineę semper aliquid adjici possit, quandoquidem infinita non da- tur. Quin vero et si illa extaret, non esset in tota ea motus; quia pertransiri nō poterat. In linea

gura simpli- lior, & abso- lutor.

Excellentia motus circu- laris.

h Si verò non retrocedat } Si mobile, quod lineam rectam conficit, nō retrocedat, euane- cet, inquit, motq; ac certo limite cōcludetur, videlicet linea termino; proindeque à perfectissimi motu, qualis conuersio est, absolutione degenerabit: & quod inde sequitur, cōuersio talis motu prior erit natura ratione, & tempore. Natura, quia immortalis, ac nobilior. Ratione, idest, definitione, quia habitus est definitione prior, quam priuatione (hęc enim illum ad suę esen- tię notionem exigit, non contraria) & omne perfectum habet se ad id, quod imperfectum est, tanquam habitus ad priuationem. Tempore, quia omnibus ratione seculis perseverauit.

i Ex ratione autem fit } Redit ad disceptationem de perenni motu continuitate, & quamobrem conuersio, non autem recta latio, perenniter continua esse queat, edisserit. Ea, in-

Non enim principio finem coniungit: qui verò fit in orbem coniungit, atque solus perfectus est. e Perspicuum verò ex hac divisione etiam est ne alios quidē motus continuos esse posse. Fit enim vt in omnibus per eadem sēpe moueat, ut in alteratione per media, & in eo, qui est in quantitate per magnitudines medias, in generatione & interitu eodem modo. Nihil enim interest pauca an multa ea facere, in quibus est mutatio, nec aliquod medium addere, aut auferre, quod per eadem motus fieri modo utroque accidat. f Ex his itaq; perspicuum est neq; eos naturales recte dicere, qui sensilia omnia sēper moueri inquiunt. Nam horum motuum aliquo potissimum alteracione, eorum sententia cieatur necesse est. Fluere enim sēper dicunt, atque imminui. Præterea generationem & interitum alteracionem esse statuunt. Præsens verò oratio omnē motum complexa est, nempe nullo motu, præterquam conuersione, fieri posse, ut continenter quicquam cieatur, quare nec alteracione, nec accretione. At ad docendum quidem nullam, præter conuersio- nem, infinitam esse, continuamq; mutationem, hęc satis sint di- cta. g At verò lationum conuersionem primam esse manifestū est. Nāque omnis latio, ut antea diximus, aut in orbē est, aut in rectū, aut mixta. Hac autē priores esse illas necesse est, quippe quae ex eis constet. Recta verò eam, quae est in orbem, cū sim- plex magis sit & perfecta. Nam fieri quidem non potest, vt su- per infinita recta linea latio fiat, quandoquidem infinitū eiusmodi non est, at neque si esset, quicquam moueretur. cū id nō fiat quod est: infinita autem non potest transiri. At quae su- perfinita recta fit, si retrocedat cōposita erit, & duo motus: h si verò non retrocedat, imperfecta, & quae intereat. Porro imperfecto perfectum, & quod interire non potest, eo, quod po- test in natura prius est & ratione & tempore.

Lan-

restituta circulari posteriorē ex eo constat, quia circularis est simplicior & perfectior, vt satis in- dicat natura circuli, supra quę fit, qui absolutior, & simplicior figura est, utpō. e cui nihil pos- sit addi; cū tamen rectę lineę semper aliquid adjici possit, quandoquidem infinita non da- tur. Quin vero et si illa extaret, non esset in tota ea motus; quia pertransiri nō poterat. In linea

verò finita motus perpetuus haudquam erit, nisi per reflexionem, proindeque non unus cō- tinuus, sed multiplex dicetur. Quod verò multiplex est, simplici est posterius.

h Si verò non retrocedat } Si mobile, quod lineam rectam conficit, nō retrocedat, euane- cet, inquit, motq; ac certo limite cōcludetur, videlicet linea termino; proindeque à perfectissimi

Text. 74.

Text. 75.

Text.

Lib. 2. cap.

qui?

quit, latio continua, ac perpetua esse potest, cuius mobile ex equo, atque indiscriminatum semper est in principio, in medio, & fine spatij: atqui ita se habet sola conuersio: ergo &c. Probat assumptionem, quia in linea recta, supra quam recta latio existet, distincta & determinata sunt principium, medium, & finis;

Latio etiam que sempiterna esse potest, prior ea est, quae non potest. Atqui conuersio perpetuari potest, aliorum autem neque latio, neque aliis ullus potest. Status enim sit necesse est, qui quidem cum est, motus intereat. Ex ratione autem sit, ut motus, qui in orbem est, unus sit & continuus, & non sis qui rectus est. Recti enim motus principium, medium, & finis distincta sunt, & in se omnia continet: quo sit ut id sit, unde quod mouetur incipiet, & id item ad quod desinet: si quidem in extremis res quilibet quiescit, cum in eo unde, tum in eo ad quod. At vero conuersio non distincta. Nam eorum, quae sunt in linea, cur hoc potius quam illud, terminus est: cum eorum quodlibet principium & que sit, medium & finis, ut in principio & fine aliquid semper sit, & nunquam. Unde & sphaera quodammodo mouetur, & quiescit, cum eundem occupet locum. Causa autem est, quoniam centro omnia haec conueniunt, quippe quod magnitudinis & principium sit, & medium, & finis. Quare cum extra circumferentiam hoc sit, nihil est ubi id quod fertur quiescat, perinde atque transferit. Semper namque circa medium fertur, non ad extremum. Quod vero id maneat, totum semper, & quodammodo quiescit, & continenter mouetur. k Accidit autem reciprocatio. Nam & quod motuum mensura conuersio sit, primam esse ipsam necesse est, siquidem primam omnia metitur: & quia prima, aliorum est mensura. l Atqui & aequalis conuersio sola esse potest. Quae enim recta a principio ad finem inaequaliter feratur. At in sola conuersione nec principium inest, nec finis, sed extra. m At vero latitudinem motuum primam esse omnes testantur, quotquot de motu mentionem fecerunt. Eius naque principia hinc tribuerunt, quae hunc motum efficiunt.

Etenim

K Accidit autem)

Cum rationes ad circularis motus principatum, & continuatione spectantes ad hunc inesse cognate sint; non separati sed mixtum eas per tractat Aristoteles. Hoc igitur loco rursus probat conuersionem inter ceteros motus primarios locum habere, eo quod omni mensura sit. Additque esse mensuram & esse primum inter se reciprocari. Nam cum conuersio sic mensura, necessario vindicat primum locum, & quia primum locum vindicat mensura est: si quidem primum in quolibet genere reliqua eiusdem generis metitur.

l Atq. i & equalis. Eadem assertio confirmat ex eo, quia inter omnes motus sola conuersio & aequalis est, eademque velocitate perficitur; quod maiorem arguit nobilitatem. Quod motus solam eam sibi simile est magis est unum, unitas vero multiplicata anteponitur. Non seruare autem conuersione reliquos motus equalitatem inde ostendit, quia quo mobilia a quiescente, hoc est ab eo, unde esse equaliter. cap. 6. p. 1. moueri coegerint, quod immobile est, longius eunt, eò maiori impetu feruntur. Cuius rei causa secunda est, & cur in his que per vim mouentur, & in animantibus diuersus inaequalitatis modus reperiatur alibi ex posuimus.

m At vero latitudinem? Quid de latitudinis primatu docuit corroborat testimonij veterum. Veteres Philosophorū. Namque in constitutis rerū naturaliū principijs de metu a iugis tradidit sibi latitudinem latitudini principē locū assignarū. Anaxagoras enim menē, Empedocles concordia, & dis primatū de cordiam motrices causas fecerit. Leucippus & Democritus affirmarunt sua illa insectilia tulere.

kkkkk a

cospul-

Thales.

Plato.

corpuscula huic illuc concusione, & dissipatione per inane ferri, nec ullum alium motum subiicit preter lationem; cuiusque ex ipsis concrescerent ceteris quoque mutationibus forent obnoxia. Thales & alij, qui elementum unum, aut medium quidam inter elementa principia esse existimarent, cum rerum ortus & interitus ad densitatem & raritatem, coitionemque & secretionem retulerint, similiter lactioni primas dedere. Quod fecit etiam Plato dum animavit se ipsam mouentes;

Etenim secretio, & concretio motus sunt in loco, quo quicunque agitatem inuenit. Qua de re. i. huius operis copiosius.

n Animal autem Rei propositae confirmationem eo argumento cocludit, quod animates, que inter illa, que absouventur, nobilitate excellunt, motu ad locum se ipsas mouent. tum præterea quia communis loquendi usus motu prolatione usurpatius, & ea simpliciter moueri dicimus, quod loco carent, non ita vero que augescunt, aliamve eiusmodi motione subeunt.

o Motu itaque Ea de quibus tota hoc libro disseruit, summatim colligitur ad illa, que proximo capite continentur, gradum faciat, & quia tursus de primo motore agere instituit, quid de eo iam supra demonstrari, ex uno loco repetit.

Capitis decimi Explanatio.

Haec autem partibus Agreditur ad probandum motorem primum vacare partibus, & magnitudine, esseque evitatem infinita predicitur. Ut vero institutum confirmet, nonnulla presumit theorematum. Primum est nullam vim finitam posse infinito tempore mouere. Ad cuius veritatem aperiendam supponit tria concurrens ad motum, nimirum virtutem mouentem, mobile, & tempus, quod motu cōsum tur: atque hec omnia aut esse infinita, aut finita, aut quædam infinita, alia finita, unum vel duo. Deinde appellat vim mouentem A. mobile B. tempus C. tum accipit aliam vim mouentem minorem,

Vim finitam non posse te posse infinito mouere.

Probatio.

Haec autem partibus necessario vacare, nullamque habere magnitudinem nunc dicamus, prius hisce definitis que hoc antecedunt. Quorum unum est fieri non posse ut finitum ullum infinito moueat tempore. Tria enim sunt id quod mouetur, id quod mouet, & tertium, nempe tempus in quo. Hæc autem aut omnia infinita, aut omnia finita, aut aliqua. Ut duo aut unum. Sit igitur A. mouens C. quod mouetur B. & tempore infinitum C. ipsū igitur D. moueat parte ipsius B. que sit E. Certe non in æquali ipsi C. quod in maiori, matus.

quare quam A. siue sit pars ipsius A. siue non quam vocat D. item partem aliquam ipsius B. que sit E. & ab ipso D. citatur. His positis ita argumentatur, E. mouetur in tempore, quod temporis C. infi-

tex

primum immobile esse dictum est.

Capitis decimi Explanatio.

Haec autem partibus Agreditur ad probandum motorem primum vacare partibus, & magnitudine, esseque evitatem infinita predicitur. Ut vero institutum confirmet, nonnulla presumit theorematum. Primum est nullam vim finitam posse infinito tempore mouere. Ad cuius veritatem aperiendam supponit tria concurrens ad motum, nimirum virtutem mouentem, mobile, & tempus, quod motu cōsum tur: atque hec omnia aut essere infinita, aut finita, aut quædam infinita, alia finita, unum vel duo. Deinde appellat vim mouentem A. mobile B. tempus C. tum accipit aliam vim mouentem minorem,

Vim finitam non posse te posse infinito mouere.

Probatio.

Haec autem partibus necessario vacare, nullamque habere magnitudinem nunc dicamus, prius hisce definitis que hoc antecedunt. Quorum unum est fieri non posse ut finitum ullum infinito moueat tempore. Tria enim sunt id quod mouetur, id quod mouet, & tertium, nempe tempus in quo. Hæc autem aut omnia infinita, aut omnia finita, aut aliqua. Ut duo aut unum. Sit igitur A. mouens C. quod mouetur B. & tempore infinitum C. ipsū igitur D. moueat parte ipsius B. que sit E. Certe non in æquali ipsi C. quod in maiori, matus.

quare quam A. siue sit pars ipsius A. siue non quam vocat D. item partem aliquam ipsius B. que sit E. & ab ipso D. citatur. His positis ita argumentatur, E. mouetur in tempore, quod temporis C. infi-

tex

in infinito equaliter est; siquidem A. quæ est maior virtus, mouet maiori tempore, ut possum fuit, mouet autem tempora C, ergo minori tempore, non autem ipso C. infinito, virtus D. ipsius B. partem, quæ est E, mouebit. Cum igitur D. moueat E. tempore minori hoc vocetur F. d. si ipsi D. pars alia adiecta fuerit, deinde alia, ipsum A. tandem consumetur. Similiter si ipsi E. alia pars ipsius B. adiecta fuerit, deinde alia, totum B. tandem exhaustum erit: additur autem tempus ipsi quidem F. proportione, ut quantum virtutis adiecta, tanto plus temporis proportione mouere queat, nūquam tamen consumetur, cum sit infinitum. Igitur tempus, quod additur, totum finitum efficit, temporeque finito tota virtus A. totum B. mouebit, atque adeò fieri non poterit, ut tempore infinito finita virtus moueat.

Potio tota hæc ratio breuius & apertius ita concluditur. Si aliqua virtus moueat, verbigra-

tingam at
tum unib
us illis nos
nihil obstat
izimur mma

Summa ra-
tia, pondus quatuor
dibrarum tempore
propositæ.

infinito, certè qua-
ta eius pars moue-
bit: pondus vnius li-
bre in parte tempo-
ris minori atq[ue] ad
tempore finito. Itēq[ue]
dimidium illius vir-
tutis mouebit me-
diatē prædictū gō-
deris tempore du-
plo maiori; atque
adeò tota virtus in
vnum collecta mo-
uebit totum pondus
tempore quadruplo
maiori. Cum igi-
tur tempus alio te-
pore finito quadru-
plo maius necessa-
riο finitum sit, cō-
sequens est, ut vi-
tus finita tempore
infinito mouere ab
possit.

Est tamen in prō 1. obiectio:
ptu obiectio aduer-
sus hanc Aristotelis
probationem, quia
ad calcem libri su-
perioris traditiū fuit
sicut virtus pon-
duis aliquod mo-

Text. 79.

28.11x57

28.11x57

Text. 80.

78.

*Quare tempus F. infinitum non est. Si igitur ipsi D. ad-
ditio sic fiat, ipsum A. consumam, et si ipsi E. ipsum B. At tē-
pus non consumam æquale semper auferendo, quippe quod
fit infinitum. Vniuersum itaque A. totum B. finito tempore
C. mouebit. Ab eo igitur, quod finitum est motu infinito ni-
bil potest moueri. Ita constat fieri non posse, ut quod finitum
est tempore moueat infinito. b. At vero vim infinitam in ma-
gnitudine finita omnino esse non posse ex his constat. Sit
enim maior semper virtus, quæ minori tempore æquale fa-
tit seu calefacit, seu dulcedinem afferat, seu projiciat, seu
omnino moueat. Ab eo itaque quod finitum quidem est,
infinitam autem habet vim id quod patitur, aliquid pati &
magis, quam ab alio necesse est. Amplior enim est virtus
infinita. At tempus nullum esse potest. Sit namque A. tem-
pus, in quo vis infinita calefecit, aut pepulit: in quo vero
finita aliqua sit A. B. Hic si maiorem aliquam, finitam vero
semper adiectam, ad eam tandem perueniam, quæ A. tem-
poore mouerit. Finito enim si semper adiecero, definitum om-
ne superabo: et si abstulero, identidem diminuam. Finita igitur
& infinita æquali tempore mouebit, quod esse non po-
test. Nulla igitur finita magnitudo vi infinita prædicta esse
potest. c. Neque igitur finita, ea quæ est infinita. Quod in
minori magnitudine maior virtus esse possit, multò tamen
maior in maiore. Sit igitur A. B. infinita magnitudo: certe
B. C. aliquam vim habet, tempore aliquo nempe E. F. mouit
D. si itaque ipsius B. C. duplam accepero in dimidio tempo-
ris E. F. mouebit. Hec namque sit proportio. Quare in tē-
pore F. G. mouebit.*

Sic dimidiā eius virtutis posse medietatem illius ponderis per idem spatiū eodem tem-
pore mouere, similiterque quattam partem virtutis posse eodem tempore ferre quartam par-
tem ponderis. Hoc autem in loco contrarium asseritur.

Secundò, opponet al quis, Intelligentiæ habent finitam virtutem; & tamen secundū Ari-
stotelem mouerunt ab eterno cœlestes globos. Igitur non repugnat finitam vi. virtutem mouere
tempore infinito.

Ad primum horum variè responderi solet. Quidam opinantur rationem Aristotelis pro-
babilem tantum esse. Alij intelligentiam solummodo de virtute motrice, quæ paulatim lan-
guescit, & minuitur. Hæc enim et si aliquanto tempore mouere posset partem illius ponderis,
quam initio motus exuperat; non tamen eandem infinito tempore mouebit, quia progrediē-
re motu ab illa vincetur, ac tandem vanescet. Septimo autem libro sermo erat de virtute, quæ
eadem semper manet, seu cunctim excessum retinet comparatione resistentiæ. Ad secun-
dum respondendum est theorema Aristotelis sic esse intelligendū. Id quod mouet per se & in-
dependenter tempore infinito habet infinitam virtutem. Qua de re in progressu plura.

Dil. I. obiect.

2. obiectio.

Dilut. 2. obi.

b At

In magnitu- b At yerd vim infinitam? Secundum theorema est. In magnitudine finita non posse
dine finita infinitam virtutem inesse. Hoc ut suadeat premitit maiorem virtutem minori se, ote idem
non posse re efficere, quod in maiori minor, ite in qua virtutem infinitam citius mouere, quam aliam qua-
sidere virtus libet virtutem finitam. Tum ita ratiocinatur. Si in magnitudine finita esset infinita virtus,
tem infinita. nullum tempus mouendo consumeret; demonstratum est autem in huius operis cap. 4. omnem
motum tempore effici, ergo in magnitudine finita nequit esse infinita virtus. Maiorem ostendit,
quia si eiusmodi infinita virtus ad mouendum tempus exigeret, sequeretur posse finitam
& infinitam virtutem equali tempore mouere, quod est contra hypothesis. Consecutio pro-
batur, quia cum quodvis finitum facta ipsi adiectione possit aliam finitam rem tandem su-
perare, eousque finita virtus excresceret, ut finitudinem illam temporis vincere. Quid mo-
menti hec Aristote-
lis ratio habeat suo
loco separatum ex-
pendemus.

In magnitu- c Neq. igitur sie
dine infinita ri posse est? Tertium
non posse da theorema est, in
si finita vir- magnitudine infini-
tatem.

Quod ita probat.
Virtus magnitudi-
nis infinita exope-
rat quancunque vir-
tutem finitam: ergo
necessariò est infi-
nita. Assumptum
confirmat, quia li-
cer non semper vir-
tus ex equo respon-
deat mobili, & in
minor: magnitudi-
ne magna in eridū
vites insint, ut in se
minibus, alijsque
id genus; tamen in
mole infinita infi-
nititas vites esse oportet.

d Nam si aliquo
in tempore? Secun-
dò id establitare co-
natur hunc in mo-

dum. Aliqua pars illius infinita magnitudinis pollet virtute ad mouendum aliquantò tempo-

re; maior a tēm pars, cum maiore vites possideat, in finis consumet temporis: ergo tota

mole infinita nihil temporis consumet, & ex cōsequenti infinitam virtutem motricē obtinebit.

e Potest autem sic? Tertiò idem ex eo corroborat, quia si magnitudini infinita inesse finita virtus, possit alia virtus finita eiusdem rationis existens in magnitudine finiti metiri illam, que est in infinita magnitudine: atque adeo possit etiam magnitudo illa infinita men-
surari ab ea que finita est, cum eadem ratio quoad hac videatur esse in magnitudine, que est in virtute.

f Dz his autem, que feruntur? Duo quedam interponit dubia ad motum pertinentia, Alte-
rum est, qui fieri possit, ut iacta, verbi gratia, lapis, aut telum, quod sursum intorquetur,
postquam discessere ab eo qui iecit, motum continent, cum nec ipsa se mouant, nec vide-
antur a projectore cieri, utpote a quo post initium motus tangi desierunt. Non enim satisfa-
ciet qui dixerit huiusmodi corpora ab aere tergum urgente cieri, habebit namque eadem tur-
sus quoquo, qua ratione aer ille proximus nullo tangente moueat.

g Neces-

Dubitatio.

g Necessitatem dubitationem propositam diluit aiens id, quod primò mouet, verbi gratia, manum, mouere medium, per quod fit iactus, nempe aerem sibi attiguim; tum unā aeris partem aliam sibi vicinam pellere, deinde hanc aliam, donec ea, quę lapidi coheret, ipsum lapidem vehat. Incipere autem motum projecti corporis languescere cum vis mouendi partibus aeris impressa deficere incipit, & omnino cessare motum, cum predicta vis evanuit, hoc est, cum tanta esse distat, quanta ad mobile ulterius prouochendum requiritur.

h Sane is motus Addit motū iactus non conuenire corporibus, quę petenti, & continuo motu agitantur, sed quę interdum a motu cessant, ut sagittę, & lapidi. Et verò quod hæc cū iaciuntur, nō ferantur continuo motu ex eo ostendit, quia nō ab eodem mouente impelluntur, sed ab alio, & alio, ut à manu & aere, vel aqua, varijsque partibus intermediis corporis, quę omne, a prioribus imprimunt accipiunt, & in vicinas transfundunt. Dicit autem fieri iactum in aere, & aqua, quia hæc elementa cedunt, & agilia sunt, non autem terra ob ingentem crastinam, & repugnantiam. Ignis verò nō meminit, quod eius sphaera procul à nobis sit.

At non simul mouere desinit & moueri, sed simul atque is qui mouet mouere desierit, desinit moueri, abduc autem est mouens: quo circa aliud mouet quod hæret, cuius eadem est ratio. Cessat autem cum vis mouendi in id, quod hæret, minor imprimitur. Prorsus verò desinit, cum id quod prius est, non ultra effecerit, ut moueat, sed solum ut moueatur. Atque hæc desinere simul alterum quidem mouere, alterum moueri totumque motum necesse est. h Sane hic motus in his fit, quę aliquando possunt moueri, aliquando quiescere, continuus itē non est, sed apparent, quandoquidem earum sit, quae aut deinceps sequuntur, aut se tangunt. Neque enim mouens est unum, sed mutuò sibi hærent. Quo circa in aere & aqua hic fit motus, quem antiperistasis esse aliqui inquiunt. i Fieri autem non potest, ut aliter quam dictum est, ea dissoluatur, de quibus dubitatum est. At verò antiperistasis moueri simul cuncta facit, & mouere & quare & quiescere. Nunc autem unumquid moueri continuè videtur: à quo nam igitur non enim à se ipso. k Quoniam autem in rerum natura continuus motus est necessario, ille verò est unus, & is qui unus est, unius sit magnitudinis necesse est, (cum id non mouatur, quod magnitudinis est expers) unius præterea & ab uno, alioquin continuus non erit, sed hærens alter alteri & diuisus, id sane quod mouet, si unus est, aut, cum mouet, mouetur, aut est immobile. Si igitur moueatur, una sequi oportebit, ut & ipsum mutetur, simulque ab aliquo moueatur quælibet stabitur, ad idq; acceditur, ut ab immobili moueatur. Hoc enim necesse non est, ut simul mutetur, sed mouendi semper facultatem habebit. Nam laboris quoque est expers hæc motionis ratio & modus. m Atque etiam æquabilis hic motus est, aut solus, aut maxime: siquidem quod mouet nullam habet mutationem.

Oportet autem ait. Nam in predicta antiperistasis cuncta simul mouent & mouentur, hoc est tamen partes aeris per quas sagitta defertur, quam sagitta simul mouent, motumque accipiunt, quandoquidem illa à tergo sagittam, & à parte anteriori à sagitta feruntur. Ut verò hæc omnia simul mouent, & mouentur, ita pariter à motu cessant. Quod in motu iactus non accidit. Namque cessante antiperistasis causa, & quiescente eo qui sagittam emisit, adhuc sagittam motum prosequitur: at cum illa à se non moueatur, alia eius motus causa danda est, videlicet iaculator a quo impetus exiit. Lege quę de hac re supra disputauimus.

k Quoniam autem Explicata controversia de causa motus projectorum, quem asseruit continuum non esse, redit ad primum motorem, eumque unum esse probat ex continuitate primi, ac semperenti motus, qui nisi & ab uno motoe efficeretur, & unius esset magnitudinis;

Immobilitas continuus esse non posset. Deinde immobilitatem primi mouentis ex eo concludit, quia cum primi moto in mouentibus non detur progressus in infinitum deueniendum est ad unum, quod non iam aliunde motum accipiat. At quod eiusmodi mouens nec a se ipso per accidentem moueri queat,

ex ijs, quae superius dicta sunt, colligi potest. Nam cum nihil a se ex accidente mouatur, nisi una parte mouente, altera motu; quod solis rebus magnitudinem habentibus conuenit; cumque ostensum fuerit id quod infinito tempore mouet, magnitudine carere, sit ut necessariò fateremur debcamus primum mouens omnis magnitudinis expers esse.

L. Nam laboris quoque > Ex eo quod primum mouens neutquam mouatur, ostendit ipsum absque lassitudine, & fatigatione motu efficere. Quod rebus viuentibus corpora mole- preditis, quibus motio laboriosa est, haudquaquam euicit; siquidem lassantur dum in opus

**Primus mo-
tus moue-
re absque la-
titudine.**

agant ut assidua per
pessione, & immi-
nitione spirituum
vitalium paulatim
eis vires deficiant.

m. Atque etiam
Aequabilis equabilis > Motum
motus superē primi mobilis equa-
mē sphēcē. bilem esse, ac sibi si-
milē ex primi mo-
uentis stabilitate, &
immutabilitate col-
igit. Nam cū pri-
mum mouens om-
nis mutationis ex-
pers sit, consequēs
est, ut primum mo-
tu equabilitate sum-
ma efficiat. Vnde
etiam ipsius primi
mobilis constantia
& immortalitatem
arguit, quia maxi-
mē naturę consen-
taneum est, ut mo-
tus & mobile sibi
mutuo respondeat.

n. Necesse est au-
tem) Edocet ubi nā
primus motor sit
aiens cū in vniuerso duę sint partes, in quibus debere esse potissimum videatur, nēpe mū-
dicentrum, & circumferentiam supremi orbis, quae sunt duo principia mundani sphēcē, po-
tius dicendum in circumferentia esse, atque in ea parte quae rapidissima vertigine circuoluit,
ubi scilicet linea peripherie equaliter distat a polis: siquidem in eam patiem magis influit,
suęque potentię aperiōra signa exhibet.

o. Existit autem dubitatio > Alteram affert dubitationem, quae ad continuitatem primi mo-
tus, & supremi motoris vim declarandam spectat. Num scilicet fieri possit ut id quod sic mo-
uet, ut mouatur, motionem facere queat perennem, atque ita continuam, ut non solū me-
dia quiete non interrupatur, sed etiam per se. facte equabilis, ac sibi vndeque simili sit. Res-
pondet haud posse id fieri: quia vel eiusmodi mouens ab se rem motam pelleret, traheret &
immediatē, vel interueni aliorum corporum, quorum alia in alia imperium transfundent,
ut in motu iactus dicitur: nullo vero horum modorum efficit motum omnino conti-
nuum, & per se facte equaliter perennemque cum tale mobile defectui subiaceat. Quare soluit
id quod immobile est, semperque eodem modo se habet, eam motionem posse edere, vi-
delicet equabiliter continuam & perpetuam.

p. His definitis > Colligit tandem pr̄cipuum huius loci institutum, nempe motorē primū
omnium

Dub.

Respon.

Oportet verò si motus sibi similis esse debet, id quoque quod
mouetur nullā, ratione eius habita, mutationem pati. n Ne- Text. 84
cessē est autem aut in medio esse, aut in circulo: hæc enim,
principia. At quae ad mouendum proxime accedunt, telerri-
me mouentur. Eiusmodi autem est circuli motus. Ille igitur Text. 85
est mouens. o Existit autem dubitatio, an quidpiam quod
mouatur posse continentem mouere, non autem (ut quod
pellit) rursus & rursus, & ex eo, quod deinceps, continuè
moueat. Ipsū enim aut pellere aut trahere, aut utrunque fa-
cere oportet, aut certe aliud esse, quod ab alio excipiat, ut de
bis, quae iaciuntur, nuper est dictum: siquidem aer diuiduus
cū sit, aut etiam aqua, aliis atque aliis mouet subiens mo-
tum: unus autem neutro modo esse potest, sed hærens: quare
is solus continuus, quem id facit, quod immobile est. Nam
cū eodem modo semper se habeat, ad id quoque quod mo-
uetur, similiter continentemque habebit. p His definitis pri-
mū & immobilem mouentem magnitudinem ullam habere
non posse mani estum est. Nam si magnitudinem habeat,
aut finitam eam esse, aut infinitam neesse est. At magnitu-
dinem infinitam esse non posse ante in Physicis monstratunt
est. Nunc verò finitam vi finita præditam non posse esse, fieri
item non posse, ut à finita tempore infinito quicquam mouea-
tur, demonstrauimus. Mouens autem primum sempiternum
sempiterno tempore motum ciet. Quamobrem constat indi-
viduum esse & nullam habere magnitudinem.

Text. 84

Text. 85

Text. 86

Hac
Th.
M.
d.37
aliq.

Lib.
10. &
Lib. 7
1. art.

Lege
lom
lib. I.
Iuli.

C.3.q.2.2.2. omnis materia & magnitudinis experientem esse: argumentaturque in hunc modum. Si primus Primus mo-
tor magnitudine in haberet, vel ea esset infinita, vel finita. Non infinita, quia ut in ter-
to ex parte expertis &
tio huius operis libro ostensum est, nulla datur infinita magnitudo. Sed neque etiam finita
esse potest; quia primus motor, cum moueretur tempore infinito, posset infinita virtute, in ma-
gnitudine autem finita non potest esse infinita virtus, ut superius fuit demonstratum. Con-
stat ergo motorem primum omni prouersus magnitudine vacare.

QVÆSTIO I.

NUM ARISTOTELES COGNOVE-

rit Deum ubique esse.

ARTICVLVS I.

CONSTARE DEVUM ESSE VBIQUE, ETSI
eade re gentium Philosophi dissenserint.

Hac de re D.
Th. 1.p. q.8.
M. Alb. in 1.
d. 37. ibidemq;
alij doctores

EV M ubique esse docent complura sacrarum lit-
terarum testimonia Psal. 138. Si ascendero in cœlū, Psal.
tu illic es; si descēdero in infernum, ades. Ieremiæ Ieremi.
23. cœlum & terram ego impleo. Sapient. 1. Spi- Sapient.
ritus Domini replete orbem terrarum. Quod e-
tiam ea ratio conuincit, quia cum Deus res omnes
immediatè conseruet conferendo eis esse, & in omni agente imme-
diatè operetur; utique oportet eum in omni re creata existere, nec
ab ea distare. Quæ omnia ex ijs, quæ 2. & 7. huius operis differui-
mus, perspicua sunt.

Lib. 2.c. 7. q.
10. & q. 12.
Lib. 7.c. 2. q.
1. art. 2. .

Lege Cyril.
Iom Alexan.
Lib. 1. contra
Iuli.

Quod vero ad Philosophos attinet, non fuit hac in re consentiēs
eorum opinio. Nam A Egyptij Deū in cœlesti domicilio, vt in pro- A Egyptij,
prio loco statuebat, ideoque ipsum, vt erant Hieroglyphicis assue-
ti, cœrulea veste indutum, manu altera Zonam, altera sceptrum te-
niente pingebant, vt testatur Eusebius lib. 3. de præparatione Euā- Eusebius,
gelica; nimis zona, cingulovè admirabilem Dei potentiam, qua
vniuersa continet, & colligat; sceptro, regiam illius dignitatem; ve-
ste cœrulea, eiusdem in cœlo habitaculum significantes. Alij, quos
Aristoteles in extremo capite huius libri commemorat, arbitrati sūt
Deum in centro mundi esse, fortasse vt inde operationes suas, quasi
lineas, ad totam mundanæ machinæ peripheriam explicaret. Alij, Iustinus Phi-
quorum mentionem fecit Iustinus Martyr in sua paræncsi ad gen-
tes, Dei sedem sphæra ignea, vel supremo cœlestium corporum glo-
bo definierunt.

Melior tamē Philosophorum pars Deum ubiq; esse, ac totā rerū

Mercarius vniuersitatē sui numinis præsentia complere, pronuntiauit. Id quod
Orpheus. in primis diserte docuit in Asclepio Mercurius, & Orpheus in Satur-
 ni hymno hisce verbis.

O's ναοις κατα' τωντα μέρη ιόσμοι γεγχα.

Pythagoras. Idest qui omnes mundi partes habitas generationis princeps. Itē
 Pythagoras, qui Deum appellabat Φυγωσις πάντος, idest, ani-
 mationem vniuersi. Ac quidnam esset Deus, teste Lactantio libro. i.
 cap. 5. ita describebat. Deus est animus per vniuersas mundi partes,
 omnemque naturam pertinens, & diffusus, ex quo omnia, quæ nas-
 cuntur, animalia vitam capiunt. **Quod poeta latinus in suo poemate**
sic expressit.

Deum nāque ire per omnes
 Terrasq; tractusq; maris, cœlumq; profundū.
 Hinc pecudes, armenta, viros, genus omne ferarum,
 Quemque sibi tenues nascentem arcessere vitas.

Lege Sylua-
 num Episo-
 dum lib. 1. de
 prouidentia.

4. George

Heraclitus. I Idem Heraclitus docuit, qui referente Aristotele i. de partibus
 animalium cap. 5. casam aliquando ingressus furnariam, cum ignis
 hyberni gratia diutius sedisset, ad quosdam se quærentes, quos tā
 Alij. vilem ingredi domum puderet, introite, inquit, sunt enim hic etiā
 dij. Idem censuere Philolaus, Archytas, Parmenides, Anaxagoras,
 & ex Stoicis Boethius, ex Platonicis Amblicius, & Plotinus, atque
 alij, quos recenset Ficinus lib. 2. de immort. animorum cap. 6. &
 Eugubinus lib. 4. de perenni philosophia.

ARTICVLVS II.

PROBABLE VIDERI NON IGNO rasse Aristotelem vbiique Deum esse.

Q Væ tamen hac in re fuerit Aristotelis sententia haud planc
 constat. Quod enim non vbiique Deum esse putarit, exqui-
 busdam eius dictis colligi videtur. Nam extremo cap. huius
 Argumenta libri text. 84. cum docuisset duas esse potissimum in vniuerso par-
 tes, in quibus Deus maximè esse videretur, nempe medium, & cir-
 gatiuum. cūferētiā, quæ totius sphæræ principia sunt, statuit Deū esse in mūdi
 circūferentia, ubi primus orbis rápidiori vertigine circunuehitur.
Lib. de cœl. Deinde i. de cœl. cap. 3. tex. 22. approbat commune elogium, &
 consensum mortalium Deo in cœlesti opificio sedem attribuētum.
De generat. Præterea secundo ciuidem operis capite duodecimo text. 66. &
 secundo de generatione cap. 10. tex. 59. ait corpora, quæ lōgē à Deo
 abscessere, turbulentō motu agi, esseq; interitui obnoxia. Item in li-
 bro de mundo ad Alexandrū statuit haudquaquā diuinitati cōsenta-
 heum

nēum esse, vt Deus inferioris mundi rebus interfit: quod exemplo regis declarat. Quapropter, inquit, si ē dignitate regis minimē fōret, Xerxem administrare cuncta, ipsisque operibus faciendis præsentem adesse: longē id nimirum minus Deo conuenit. Quare augustinus id, decentiusque existimandum est, Deum summo in loco esse collocatum. Hæc Aristoteles. Ex quibus locis, hoc præsertim vltimo, non obscurè elici videtur, illum in eo errore fuisse, vt putarit Deum non ubique; sed in cœlesti dumtaxat, ac supremo orbe consistere. Atque hanc eius fuisse mentem assertit Iustinus Philosophus in oratione parænetica ad gentes.

Alij contrā sentiunt, affirmantque non latuisse Aristotelem, Deū toti mundo, singulisque eius partibus esse præsentem. In quam sententiam lege Simplicium hoc in libro com. 84. Themistium. i. Metaph. paraphr. 12. Philoponum 1. de anima text. 40. Et ex recentioribus Nicolaum Leonicum in dialogo de animorum essentia, Ferne lium in lib. de abditis rerum causis cap. 2. Eugubinum. 4. de perenni philosophia cap. 7. Toletum lib. 8. huius operis cap. 10. q. 7. Quod ergo ita Aristoteles existimarit, ostendi potest in primis ex eo, quia 1. de partibus animalium cap. quinto commendat dictum illud Heracliticū, quod superius retulimus, videlicet nec ab exigua domūcula abesse Deum. Item quia, vt alibi statuimus, verisimile est cognouisse illum creationem, nec ignorasse materiam primam fuisse immediate à Deo productam, ab eodemque immediate conseruari: præterea agnouisse diuinam prouidentiam actionemque ad res omnes, etiam sublunares, porrigi. Quare cum nihil primò in rem distantem agere queat, vt idem septimo huius operis cap. 2. text. 9. docuit: consequens est, vt putarit Deum non cœlesti tantum sed sublunari etiam mundo adesse.

Hæc potissimum argumenta pro hac parte afferri possunt; quam, ut de Aristotelis ingenio credere par est, verisimilē iudicamus. Quæ verò in contrariam partem adducta sunt, vnam fere, eandemque explicationem habent; quam præter alios, ad textum illum octogesimum quartum huiusc libri D. Thomas affert; nimirum Aristotelem non constituere Deum in supremo globo cœlestium sphærarū, quasi illum eo loco definiat, ac circumscribat; sed quod inibi vberior, atque illustrior sit eius operatio, maioremque suæ virtutis significationem det ob incitatissimum in ea coeli parte motum. In alijs autem locis lib. de cœl. & de generatione distantiam accipit non pro intercedente spatij; sed pro naturæ dissimilitudine; ita vt illa dicatur à Deo longius distare, quæ pefectionis gradu ad eum minus appropinquant. Quo etiam modo D. Augustinus duodecimo confessionum capite septimo scripsit Deum fecisse vnum prope se, idest naturam Angelicam; alterum prope nihil, idest, materiam primam; vbi non de spatij propinquitate, aut distantia loquitur, vt palam est. Verum locus ille ex libro de mundo ad Ale-

Pro parte affermativa. s. id

concl.
Sol argumētorum p. parte negatiua.

D. Dugust.

Cōtrouersia
de auctore li-
bri de mun-
do ad Ale-
xand.

Deus opinio
ne Aristote-
lis mouet per
se immedia-
tē p̄mūmo
bile.

xandrum plus negotij exhibet. Sunt qui eum librum Aristotelicum esse negent. Alij ipsum pro Aristotelico habent, vt in proœmio hu-
ius operis retulimus. Pag. 46.

His ergo posterioribus qui assentiri volet, Aristotelemque tue-
ri, dicat, si placet, cum non absolutè à rebus singulis diuinis Numinis
præsentiam remouere, sed duntaxat affirmare. Deum non ita rebus
omnibus naturalibus adesse, quasi eas per se appropriate efficiat, sicut
ti Aristotelico dogmate (et si falso, vt alijs patebit) primi orbis mo- Lib. 2. de ce-
lo.
tum absque alieno ministerio exequitur. Neque item in tota mun-
di vniuersitate eodem modo esse, licet in tota re vera sit; sed in su-
premo orbe, qui locus excelsior est, & diuinior, vt in regia domo in-
sidere; in reliquis verò mundi partibus, vt in regno, quod tamē Nu-
minis sui immensitate, & præsentia repleat.

QVÆSTIO II.

SIT NE DEVIS EXTRA cœlum, an non.

ARTICVLVS I.

DISPVVTATIO CONTROVERSIÆ in partem negatiuam.

Auctores par-
tis negat.

Amogia lo-
gicq. moni-
t. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

4. ratio.

Egatiuam huiuscæ quæstionis partem secuti sunt Scotus in 1.d.37. quæst. vnica D. Bona- Andreas No-
uentura art. 2. quæst. 1. num. 22. Durandus uocastrensi: me ten
q. 1. Capreolus quæst. vnica art. 3. alijque non in 1.d.37.q.1,
nulli, pro qua hæc potissimum sunt argumēta. Extra cœlum nihil est: sed Deus non po-
test esse in nihilo; non est igitur extra cœlū.

Itē, si Deus esset in spatio, quod vltra cœ-
li complexum imaginamur; cùm spatiū istud re vera nihil posi-
tiuum, aut reale sit, pari ratione fas esset dicere Deum esse in cæcita-
te, alijsque priuationibus: quod absurdum est.

Deinde, sicuti eiusmodi spatiū sola mente concipimus, ita con-
sequens est, vt Deus non re ipsa, sed nostra tantū conceptione ini-
bi existere dicatur. Non ergo Deus re vera extra cœlum existit.
Accedit quòd substanciæ expertes materiae non sunt in loco, nisi
per operationem: Deus verò extra mundum nihil operatur; sicuti
neq; ante mundum conditū quicquā operabatur: quod D. August.

lib.

lib. i i. Confessionum cap. i 2. hisce verbis ait. Dicenti quid faciebat Deus antequam ficeret cœlum, & terram, respondeo nō illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter eludens quæstionem viō lentam: Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat. & paulo post; antequam ficeret Deus cœlum, & terram non faciebat aliquid: si enim faciebat quid nisi creaturam faciebat?

Denique huic sententiae suffragatur idem D. Augustinus lib. 3. contra maximū cap. 2 i. quo loco sciscentibus vbi nam Deus esset antequam mundum fabricaret, respondet fuisse in se ipso. Quod repetit super psal. 122 o in illa verba. Leuaui oculos meos in montes. Nec ibi ullam imaginarij spatij, in quo Deus extiterit, mentionem facit.